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Slovo starosty
Vážení spoluobčané,
Jarní vydání „Zlivanu“ a  úvodní slovo 

starosty by mělo být s ohledem na příjemné 
a  vlídné jarní počasí optimistické. Bez 
ohledu na realitu dění se tohoto optimismu 
raději přidržím.

Tak jak končil loňský rok, jehož dění 
bylo provázeno především kácením – 
neboli odstraňováním jak přežilé zeleně 
i  vzrostlých stromů, tak začíná letošní 
jaro obnovou veřejné zeleně. S  ohledem 
na  razantní rozsah celkového kácení 
a  následné obnovy jsem samozřejmě 
očekával zpětnou odezvu zlivské veřejnosti. 
Tu lze zatřídit do třech úrovní.

Ta první je zcela normální úroveň 
dotazů typu: bylo to nutné, nebylo jiné 
řešení, jaká bude náhrada odstraněné 
zeleně apod. Ta druhá úroveň je již jiného 
charakteru. Agresivní forma dotazů, kde 
se jedná již o výkřiky typu: tak to všechno 
pokácejte, pak si to zase zdůvodněte 
na  „Nově“. Třetí úroveň je nejzajímavější. 
V  té se obecně poukazuje na  prospěšnost 
veřejné zeleně jako takové, v řadě případů se 
předurčuje zastupitelstvo do role neználků, 
kteří vlastně nevědí, o co vůbec jde. S tímto 
rčením dokonce souhlasím, i  když v  úplně 

jiných a to zásadních kapitolách budoucího 
rozvoje našeho města. Rozhodným 
způsobem všem sděluji, že celkový rozsah 
kácení, prořezání a  jiného tvarování zeleně 
je vždy konzultován před provedením 
zásahu s  odbornou firmou a  je současně 
stanoven další postup náhrady zeleně.

Bude provedeno odfrézování pařezů 
a  následná výsadba vhodné zeleně pro 
daný prostor. V  řadě případů ve  stejném 
počtu a druhové rozmanitosti, v některých 
případech v  menším rozsahu. Vždy však 
půjde o stejný zásah do veřejné zeleně, jako 
v dřívějších letech. Tehdy probíhala obnova 
zeleně za  daleko méně dramatických 
okolností. Ale to vše souvisí se stávající 
místně „politickou“ situací. Pojďme však 
na další komunální záležitosti.

Byla zahájena stavba tolik diskutované 
cyklostezky „Zliv – Vondrov“. Stavby 
vyzdvihované předcházejícím vedením 
a  zatracované stávajícím vedením města. 
S  přítomností médií, kdy se určitě pravdu 
nikdo nedozví. Musím říci, že jsem nejenom 
v  tomto případě pragmatik. V  konečném 
rozhodování o existenci či neexistenci této 
mnohamilionové investici do  krátkého 

úseku s  řadou technických obtížích jsem 
nakonec prosazoval realizaci s  ohledem 
na již vynaložené prostředky na podmiňující 
investice ve  výši několika milionů korun. 
Stavba bude dokončena na  přelomu října 
a  listopadu letošního roku. Souběžně 
s  touto akcí běží dále projektová příprava 
s  druhou trasou cyklostezky a  cyklotrasy 
až do Munic. V současné době se s městem 
Hluboká sjednocuje výkupní cena pozemků. 
Opět předpokládám obstrukce a  zásadní 
nesouhlas s  výkupní cenou pozemků 
v  našem katastru a  obdobnou blokaci jako 
u  ZTV Varta. Musím však všem sdělit to, 
že se nevzdávám a  hodlám při jakékoliv 
příležitosti opětovně předkládat jak radě tak 
i zastupitelstvu návrhy na výkupy pozemků 
pro realizaci těchto záměrů. 

Průběžně se provádí cílená rekonstrukce 
veřejného osvětlení. Pro letošní rok je 
naplánována v  ul. Bezručova, Jiráskova, 
Luční, U  Stadionu. Pokud budou probíhat 
veškeré práce bez komplikací, tak bude 
pokračováno v  ul. Česká a  Čapkova. Další 
naplánované akce jsou součástí schváleného 
rozpočtu.

Všem zlivákům přeji nejenom pěkné 
jaro, ale i to, aby bez předsudků a takzvaných 
zaručených podsouvaných zpráv používali 
vlastní úsudek a nenechali se ovlivnit.

Starosta města
Ing. Jiří Štabrňák

Virtuální univerzita třetího věku

Studentky Virtuální univerzity třetí-
ho věku zahájily v únoru již svůj jedenáctý 
kurz. Tentokrát se zabýváme fenoménem 
„Cestování“. Do  konce semestru nám zbý-
vají ještě dvě přednášky, ale již jsme se do-
zvěděli hodně o historii cestování, jeho dru-
zích, či o lázeňství. 

Velmi oblíbené jsou školní výlety. V úno-
ru jsme vyrazili do Jihočeského muzea, kde 
jsme si prohlídli výstavu orchidejí. Hlavním 
bodem návštěvy však byla výstava o Indoné-
sii. Díky velmi zajímavé přednášce jsme se 
na chvíli přesunuli do vzdálené země. 

V  březnu jsme se jeli podívat na  zim-
ní a  jarní hvězdnou oblohu do  planetária 
v Českých Budějovicích. A též jsme shlédli 
krátký film o cestě paprsku od Slunce do da-
lekých galaxií.

V  květnu nás čeká výlet do  Českého 
Krumlova, kde máme zamluvenou prohlíd-
ku zámeckého barokního divadla. A  též 
zavítáme do Třeboně, kde bude nejen slav-
nostní ukončení semestru, ale také bohatý 
odpolední program: prohlídka hrobky či 
divadla, kostýmová procházka Třeboní, ná-
vštěva přírodovědného muzea a  prohlídka 
radniční věže. Každá studentka si může vy-
brat program dle svých zájmů.

V  červnu už sice budeme mít prázd-
niny, ale protože blízko nás na  zámku 
Mitrowicz u  Týna nad Vltavou budou 
od června vystaveny repliky českých koru-
novačních klenotů, uděláme si ještě krátký 
výlet na tento zámeček.

Žádný náš semestr se neobejde alespoň 
bez jednoho workshopu. Tentokrát jsme se 
rozhodli vyrobit malé dárečky pro budoucí 
prvňáčky, kteří přijdou v dubnu k zápisu. 

A  jaké téma si studentky vybraly pro 
zimní semestr? Výsledky ankety, kterou 

vždy mezi sebou pořádáme, byly vyrov-
nané, ale nakonec vyhrálo téma: „České 
dějiny a  jejich souvislosti“. Lektorem je 
prof. PhDr. Zdeněk Beneš, CSc.

Bc. Naděžda Vlčková, DiS. – tutor KS Zliv

Pohyb počtu obyvatel v našem městě  
v roce 2016

Stav k 1.1.2016 Celkem 
3 509 obyvatel

Muži 
1723

Ženy 
1786

Narodilo se 15 15

Přistěhovalo se 43 55

Zemřelo 19 20

Odstěhovalo se 45 64

Stav k 1.1.2017 Celkem 
3 489 obyvatel

Muži 
1717

Ženy 
1772
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Události ve Zlivi
Narodili se

Adéla Pytlová

Adam Šilpoch

Adriana Mia Bobrová

Viktorie Včelová

Tomáš Müller

Dominik Trávníček

Miky Malík

Životní jubileum
Božena Leštinová 80 let
Irena Vítovcová  80 let
Marie Polenová 80 let
Jarmila Zdrhová 80 let
Marie Kocourková 80 let
Renata Slavíková 80 let 
Božena Nová 85 let 
Marie Kašparová 85 let
Jiří Vaněček 85 let
Josef Bouša 85 let  

Zlatou svatbu oslavili
Václav a Marcela Hovorkovi
František a Marie Benedikovi

Pavel a Zdeňka Vackovi
František a Helena Tupých

Žádáme manžele, kteří v roce 2017  
oslaví Zlatou svatbu, aby tuto  

skutečnost oznámili  
na matrice MěÚ Zliv

Bohuslava Plecerová matrika

Výstavba cyklostezky omezí dopravu
S návratem jara je konečně možné vrhnout 
se na stavbu cyklostezky směrem k odbočce 
na Vondrov. Ta ale během výstavby výrazně 

omezí provoz na rušné komunikaci ze Zlivi 
do Munic. Je třeba se připravit na to, že od 
10. dubna bude postupně komunikace zu-

žována a v dalších fázích bude možná jízda 
pouze kyvadlově. Dbejte prosím zvýšené 
opatrnosti!

Další informace naleznete na webu města www.zliv.cz.

http://www.zliv.cz/p-echodne-dopravni-zana-eni-akce-stezka-zliv/d-5851
http://www.zliv.cz/p-echodne-dopravni-zana-eni-akce-stezka-zliv/d-5851
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Zápis do mateřské školy 
Letošní zápis do  Mateřské školy 

ve Zlivi se koná ve dnech 2.5. – 5.5.2017. 
Rodiče mohou s  dětmi ve  školce pobýt 
některý z těchto dnů v době od 9,00 ho-
din do 10,00 hodin. 

Děti si mohou s  vrstevníky pohrát, se-
známí se s prostředím, s hračkami a  jejich 
rodiče je zatím zapíší, obdrží potřebné tisko-
pisy a důležité informace pro přijetí k před-
školnímu vzdělávání od  nového školního 
roku 2017 – 2018. Legislativa nám prostřed-
nictvím novely školského zákona připravi-
la nějaké důležité změny oproti předešlým 
rokům. Od září 2017 se stává poslední rok 
předškolního vzdělávání povinným, tzn., že 
děti, které do 31.8.2017 dosáhnou věku pěti 
let, musí být bezpodmínečně do nějaké MŠ 
zařazeny. Pokud takové dítě ještě do  ma-
teřské školy nedochází, musí ho zákonný 
zástupce přihlásit ve spádové nebo jiné MŠ 
v termínu zápisu. Nepřihlášení dítěte nebo 
zanedbání péče o povinné předškolní vzdě-
lávání je považováno za přestupek. Povinné 
předškolní vzdělávání se nevztahuje na děti 
s hlubokým mentálním postižením.

Zákonný zástupce se tedy rozhodne, 
v  jaké mateřské škole požádá o přijetí dítě-
te k  předškolnímu vzdělávání. Přednostně 
bude přijato dítě čtyřleté a starší, ve spádové 
MŠ. Školský obvod pro spádovou mateřskou 
školu určuje zřizovatel – obec – v obecně zá-
vazné vyhlášce obce, o vymezení školských 
obvodů spádové MŠ. Zákonný zástupce 
podá žádost k rukám ředitelky školy (ta mu 
ji také při zápisu vydá) nejpozději do 5. květ-

na 2017 a ještě doloží nejdéle do 12. května 
Evidenční list pro dítě, který je nedílnou 
součástí školní matriky. Rodiče dětí také 
budou v  letošním roce prvně u  zápisu do-
kládat, zda jsou jejich děti řádně očkované. 
Předloží za  tímto účelem očkovací průkaz. 
Tato povinnost se nevztahuje na děti, které 
mají předškolní vzdělávání povinné. O při-
jetí dítěte následně rozhodne ředitelka MŠ 
ve  správním řízení nejpozději do  30 dnů, 
do 60 dnů ve složitějších případech. 

U  povinného předškolního vzdělávání 
se rodič může rozhodnout, jakou formu zvo-
lí. Lze volit formu i individuálního vzdělává-
ní dítěte, což znamená, že dítě je vzděláváno 
doma rodičem, jinou osobou nebo může na-
vštěvovat jiné zařízení než je mateřská škola. 

V tomto případě rodič podá do konce květ-
na žádost a předškolní vzdělávání se usku-
tečňuje bez docházky dítěte do MŠ. Rodič je 
pak povinen dostavit se dle pokynů ředitel-
ky k přezkoumání zralosti a ověření úrovně 
osvojených očekávaných výstupů v jednotli-
vých oblastech dle Rámcového vzdělávacího 
programu. Ostatní informace obdrží každý 
zájemce u zápisu. 

Povinné předškolní vzdělávání trvá pří-
padně i ve školním roce, pro který byl dítěti 
povolen odklad povinné školní docházky 
a  je ukončeno až začátkem plnění této po-
vinné školní docházky.

Taťána Hačková

KáDéčko pod novým vedením

Možná jste zaznamenali, že v únoru 
proběhlo výběrové řízení na  nového 
provozovatele Kulturního domu ve 
Zlivi. Výběrka jsem se zúčastnila a  na 
základě rozhodnutí Rady města Zliv 
v něm zvítězila. Dovolte mi proto, abych 
se krátce představila. 

Jmenuji se Tereza Kadlecová, již 
14  let se věnuji práci s  dětmi a  pořádání 
kulturních akcí. Od  roku 2003 existuje 
pod mým vedením klub mažoretek 
Hlubocké Princezny, od roku 2010 ve Zlivi 
vedu folklorní soubor Bystřina. Od  roku 
2011 se profesionálně věnuji koordinaci 
svateb a  spoustě dalších aktivit. Kdo mě 
zná, ví, že jsem akční člověk, že mě baví 
pořádat akce všeho druhu pro širokou 
veřejnost. 

Když se objevilo výběrové řízení 
na nového nájemce KD Zliv, byla to pro mě 
výzva, kterou jsem chtěla přijmout se vším 
všudy. Děkuji proto za důvěru, kterou jsem 
dostala od radních města. Doufám, že bude 

mé působení v  kulturním domě přínosem 
nejen pro všechny obyvatele města Zlivi, ale 
i pro občany z širokého okolí.

Má práce v  KáDéčku začne renovací 
restaurace, budováním profesionální 
kuchyně a čištěním restauračního interiéru. 
Budova bude kompletně nekuřácká, a tak je 
třeba ji zbavit zápachu z cigaret.

Restaurace tedy bude nějakou dobu 
uzavřena. Po otevření ale budete jistě mile 
překvapeni. Plánujeme zavést kvalitní 
polední i  celodenní menu, které by 
mělo nabídnout také zdravé alternativy 
z  čerstvých a  kvalitních surovin. Chceme 
také nabízet službu rozvozu poledních jídel 
do firem.
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Kulturní a spolková činnost

Naše „zdravé menu“ bude připravováno 
z  kvalitních surovin z  různých koutů 
světa. Pokrmy budou připravovány z  tzv. 
„orientalních“ surovin (kuskus), tak 
také z  typicky českých surovin, které se 
využívaly v ČR již od pradávna, jako je třeba 
pohanka, jáhly. Všechny tyto suroviny 
jsou velmi dobře stravitelné a  energeticky 
vyvážené. Zaručíme, aby Vaše denní porce 
na talíři obsahovala všechny duležité zdroje 
energie pro Váš pohodový den a  zdravě 
vedený život. Recepty budou jednoduché, 
chutné a  inspirativní pro Váš “uspěchaný” 
den, věříme, že Vás naší kuchyní nejen 
nasytíme, ale i dokážeme, že co je zdravé je 
i chutné.

Nezahálím a připravuji již akce, na které 
bych Vás všechny ráda pozvala.

16. 4. 2017 – Velikonoční dílna 
Akce bude věnována rukodělným 

dílnám, které se zaměří na  Velikonoční 
svátky a jaro. V čase mezi 9. – 12. hodinou 
se děti i  dospělí budou moci za  malý 
poplatek naučit plést pomlázku, zdobit 
vajíčka různými technikami, upéct 
mazanec, vyrobit si zajíčka, vystřihnout 
si dekoraci z  papíru nebo si poslechnout 
pohádku a  povídání o  Velikonočních 
tradicích. Všechny výrobky si samozřejmě 
můžete odnést domů. Hudební doprovod 
a  hry pro děti zajistí soubor Bystřina 
Zliv.

16. 4. 2017 – Happy Easter Party  
s DJ Basslickerem 

V pondělí je svátek, a tak je třeba v neděli 
hodit bočkem. Diskotéka se skvělým DJem, 
speciálními koktejly a  zajíčky za  barem :-) 
Začínáme ve 20 hod.

23. 4. 2017 – Rodinné focení 
v mobilním fotoateliéru 

V neděli 23. 4. mezi 13. – 18. hodinou 
vznikne v  KD Zliv mobilní fotoateliér. 
Po  předchozí rezervaci máte možnost 
přijít s  celou rodinou a  nechat se vyfotit 
profesionálním fotografem před jarně 
naladěným plátnem. Získáte tak cca 10 – 
15 upravených fotek v  digitální podobě, 
po  dohodě zajistíme i  tisk ve  Vámi 
zvolených velikostech. Upravené fotky 
budou k  vyzvednutí cca po  týdnu v  KD 
Zliv. Udělejte radost sobě i  babičkám 
a  blízkým, přijďte se vyfotit. Cena 
rodinného focení cca 15 – 20 minut + 
upravené fotografie 480 Kč.

26. 4. 2017 – Moderní taneční cvičení 
s lehkým posilováním (středa, 18 hod.)

Srdečně zvu na  veřejné cvičení pro 
všechny věkové kategorie. Mohou přijít děti, 
ženy, muži, aktivní senioři. Sebou karimatku 
a pohodlné oblečení. Vstupné 70 Kč.

28. 4. 2017 – Salsa tančírna s výukou 
Javier Jesus Escobar Castillo je výborný 

učitel tance, konkrétně Salsy. Působí 
momentálně v  Českých Budějovicích. 
Přinášíme vám trochu Latinské Ameriky 
i do KD Zliv. Přijďte se zavlnit a něco se přiučit 
na tento taneční večer. Vstupné 80 Kč.

2. a 3. 5. 2017 – květen zahájí velice 
zajímavé akce cestovatelů Danida 
Švejnohy a jeho kolegů

Velice zajímavou akcí pro širokou veřejnost 
bude „HMYZ NA TALÍŘI“ Ochutnávka hmyzí 
kuchyně je jedinečná show, která má velký 
úspěch napříč celou ČR. Lidé se baví, ochutnají 
něco exotického a  krom hromady fotografií 
v  telefonu si odnesou i  nezapomenutelné 
zážitky. Společně s  nejzkušenějšími kuchaři 
v  ČR, kteří se entomofágii aktivně věnují, 
už má show za  sebou několik set akcí pro 
veřejnost, účast na desítkách festivalů, několik 
desítek eventových akcí pro firmy, aktéři 
jezdí do restaurací, škol i knihoven. Nutná je 
rezervace vstupenek, kapacita bude omezena. 
Vstupné 350 Kč.

Dále chystáme cestovatelskou přednášku 
pro školy a důchodce. Jistě sledujte náš web 
www.kdzliv.cz a výlep plakátů. 

17. 5. 2017 – Posezení s dechovkou 
– nejstarší jihočeská dechovka Babouci 
(středa, 19 – 22 hod)

Pro všechny milovníky dechovky 
připravujeme večer s  Babouky. Všichni 
fandové Babouků jsou srdečně zváni. Můžete 
si posedět, zazpívat i  zatančit. Vstupné 
140 Kč. Rezervace vstupenek předem.

3. 6. 2017 – Stand Up večer 
s performery ze Slam poetry (sobota) 

Přijďte si posedět a  zpestřit si večer 
humornými autorskými básněmi, 
povídkami a osobitými projevy performerů 
z  Prahy a  Plzně, kteří pravidelně vystupují 
jak v  Rock Café, tak i  v  dalších klubech 
po celé České republice. Vstupné 80 Kč.

14. 6. 2017 – Posezení s dechovkou – 
Netolička (středa, 19 – 22 hod)

Pro všechny milovníky dechovky 
připravujeme večer s  Netoličkou. Přijďte 
si nejen poslechnout, ale také zatančit si. 
K dobré muzice Vám připravíme také výběr 
z našeho jídelníčku za příznivé ceny. Vstupné 
100 Kč. Rezervace vstupenek předem.

Připravuji také akce pro aktivní seniory. 
Klub Aktiv 50+ bude pravidelně připravovat 
program pro všechny, kteří si chtějí 
poslechnout zajímavou přednášku, zazpívat 
si s harmonikou, zacvičit si, nebo se dozvědět 
zajímavé informace o  canisterapii, podívat 
se na  ukázku agility, nebo si vyslechnout 
přednášku o Africe a další. Setkání klubu bude 
zřejmě směřováno na dopolední hodiny.

Pro děti bude připraven nový dětský 
koutek, a  tak si maminky budou moci 
v  klidu posedět u  kávy, zatímco děti se 
pobaví na prolézačce a s hračkami. Pro děti 
bude pravidelně připraven tvořivý program 
s hodnou šikovnou tetou. 

Dospělí se mohou těšit na  romantické 
večery s  živou hudbou a  vícechodovým 
menu. Pravidelně bude jednou za  14 dní 
restaurace proměněna v romantické místo, 
plné dobrého jídla a příjemné atmosféry. 

A na co se můžete ještě těšit? Například 
na  kino, zajímavé cestopisné přednášky, 
koncerty, taneční kurz, výstavy obrazů 
a  fotografií, akce pro děti, bowling 
na renovované dráze a další.

Doufám, že si každý z  Vás najde u  nás 
zajímavou náplň a  využijete naší široké 
nabídky kulturních akcí. Budu se těšit 
na milé setkávání.

Rezervace lístků a  další informace 
na telefonu 728 942 801.

Tereza Kadlecová,
provozovatelka KáDéčka (KD Zliv)

http://www.kdzliv.cz/
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Svíčkový ples 2017
Dne 17.2.2017 uspořádalo Město 

Zliv tradiční Svíčkový ples, který zahájil 
starosta Ing.  Jiří Štabrňák. Po  zahájení 
plesu se ujaly předtančení mažoretky 
Hlubocké Princezničky, které byly 
vystřídány bubeníky ZUŠ, Piaristické 
nám. České Budějovice, kteří nám 
předvedli bubenickou show. Nejmladšímu 
bubeníkovi bylo pouhých 6 let. Dospělá 
část místního folklórního souboru 
Bystřina se svou kapelou se postarala 
o  zapojení do  svého vystoupení také 
návštěvníky plesu. 

Celý večer k  tanci hrála kapela 
TAMARA, kde účinkuje kytarista – rodák 
ze Zlivi Jiří Marhoun ml.. Parket byl 
po celou dobu večera plný a na tvářích hostů 
byla vidět dobrá nálada. 

Nechybělo již tradiční pohoštění formou 
rautu. Pohoštění skýtalo jak krásný pohled 
pro oči, tak především bylo velmi chutné 
a rozmanité, což jistě ocenili všichni, jenž se 
přišli na ples bavit. Raut probíhal od 21:30 
hodin a trval téměř až do konce plesu.

Tradice nebyla porušena ani ve  formě 
půlnočního překvapení, kterým byla 

taneční skupina Haka – pánové ze Zlivi 
a  okolí. Na  parket nastoupili v  přestrojení 
za  Policisty a  na  směs písní populární 
hudby předvedli tanec s  prvky aerobiku. 
Opravdovým zážitkem bylo zakončení 
vystoupení, kdy muži odcházeli obnažení 
do půl těla. 

Dovolte nám, abychom poděkovali 
všem, jenž se přišli na námi pořádaný ples 
bavit a  doufáme, že se v  příštím roce opět 
ve  zdraví setkáme alespoň v  tak hojném 
počtu, jako tomu bylo letos.

Dana Vranovská

Nový školní klub pomáhá
Zbrusu novou aktivitou žáků naší 

základní školy se od  druhé poloviny 
školního roku stal kroužek, nebo lépe 
řečeno klub Love Dogs. I  proto, že 
nadšení a akčnost dětí se stále stupňuje, 
rádi bychom vám ho trochu představili. 
O co tedy jde?

Jsme klubem postaveným 
na  základech nadačního fondu, fondu 
založeného na  spolupráci škol a  útulků, 
na  zainteresovanosti především dětí, 
učitelů a  dobrovolníků. Posláním fondu je 
zlepšení životních podmínek psů v útulcích 
a  zároveň vedení dětí k  odpovědnosti vůči 
přírodě a  zvířatům. „Hlavní myšlenka 
projektu staví na potřebě zapojit děti do dění 
kolem nás tak, aby vůči němu nebyly pasivní 
a  naučily se nabídnout pomocnou ruku,“ 
říká zakladatelka fondu Lenka Love.

Scházíme se každý pátek, abychom se 
dozvěděli nové poznatky o péči a potřebách 
psů, předali si informace o  povinnostech 
majitelů a vzájemně se motivovali do práce. 
Hlavní je akčnost dětí. Ony vybírají témata, 
rozvíjejí diskuzi a  hledají cesty pomoci. 
Skupina dětí má vedoucího ze svých řad, 
který organizuje ostatní. Pozice vedoucího 
se průběžně mění, a tak každý zažije vedení 
týmu, usměrňování diskuze, nebo třeba 
i  přijímání pochvaly či kritiky. Prvním 
takovým vedoucím se celkem pochopitelně 
stala jedenáctiletá Markéta Kubešová ze 
šesté třídy, která sama přesvědčila spolužáky 
i zástupce školy o smysluplnosti celé věci. 

Doprovodem jsou jim při tom všem paní 
učitelka Martina Klimešová a dobrovolnice 

Iva Kučerová a  Jitka Kubištová. Veškerá 
podpora ze strany dětí je formou péče 
(nikoli finanční nebo materiální). Účastnit 
se mohou všechny děti bez rozdílu. 

Naším prvním velkým projektem byla 
březnová sbírka na  pomoc opuštěným 
a týraným psům z útulku Rafael o. p. s. Práce 
na plakátech i drobných dobrotách pro naše 
přispěvatele a  fanoušky byla na  počátku 
jara v  plném proudu. Oslovili jsme nejen 
spolužáky a  zástupce školy, ale i  veřejnost. 
Děti nabízely malé čokoládky v originálních 

vlastnoručně vyrobených obalech. Za  celý 
výtěžek sbírky pak nakoupily potřeby 
pro psy a  během dubna je předají útulku 
Rafael o. p. s. 

Více o nadačním fondu na  
www.kidslovedogs.org a o útulku na  
www.rafael-ops.cz. 

Všem přispěvatelům děkujeme, že 
nás nenechali jet s  prázdnou a  těšíme se 
z každého projeveného zájmu. 

Klub Love Dogs

Kulturní a spolková činnost

http://www.kidslovedogs.org
http://www.rafael-ops.cz
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Tříkrálová sbírka 2017 
Se začátkem nového roku Charita 

Zliv opět vyslala do  ulic své koledníky. 
Ti putovali od  domu k  domu a  prosili 
o  příspěvek ve  prospěch všech potřeb-
ných a to zejména v místech, kde se sbír-
ka koná.

Informační schůzka pro koledníky pro-
běhla 3. ledna 2017. Děti i vedoucí skupinek 
byli seznámeni s  následujícím průběhem 
celé Tříkrálové sbírky. 

Samotné koledování pak proběhlo mezi 
5.-15. lednem 2017. Nejvíce se chodilo o ví-
kendu 7. a 8. ledna2017 při teplotě krásných 
-15° C. Naštěstí k rampouchům u nosu ani 
omrzlinám nikdo nepřišel. Koledníci byli 
moc šikovní, koledovali vesměs s  nadše-
ním a dobrou náladou. Sbírka byla pořádá-
na na území města Zliv, obcí Pištín, Česká 
Lhota a nově také Zbudov a její výtěžek činí 
krásných 36 360 Kč. Sbírky se zúčastnilo 22 
koledníků a 8 vedoucích skupinek. Pro úpl-
nost zde uvádíme přesné částky z  jednotli-
vých obcí: Zliv: 26 266 Kč, Pištín: 3  879 Kč, 
Česká Lhota: 3 090 Kč a Zbudov: 3 125 Kč.

Následně jsme pořádali děkovnou 
schůzku pro koledníky a  jejich doprovody. 
Tato se konala 24. ledna 2017. Každý ko-
ledník dostal balíček s  drobnými dárečky 
a  sladkostmi, coby poděkování za  pomoc 
a velkou ochotu.

Děkujeme všem lidem, kteří přijali ko-
ledníky na prahu svých domovů a podpořili 
je darem či vlídným a povzbudivým slovem. 
Dále srdečně děkujeme všem lidem, kteří se 
podíleli na  realizaci sbírky, dobrovolníkům 
z řad dětí i dospělých, starostům, farníkům, 
úředníkům a pracovníkům České spořitelny. 
Získané finanční prostředky podpoří činnost 

Nízkoprahového zařízení pro děti a  mládež 
No. 10 ve  Zlivi. Část výnosu bude použita 
na humanitární pomoc do zahraničí.

Děkujeme všem lidem, kteří začali rok 
dobrým skutkem.

Za Charitu Zliv Tereza Prášková 
a Bc. Aneta Hubáčková

Kronika Zlivi
Ráda bych zde několika řádky zmínila 

novinky v  souvislosti s  naší obecní 
kronikou... Mnozí z  vás asi vědí, že každá 
obec má podle zákona č. 132/2006 Sb. 
povinnost psát kroniku. Ani naše město 
tedy není výjimkou. Ve zkratce jde o knihu 
o životě v našem městě obsahující aktuální 
informace z  daného roku. Do  svázané 
kroniky mohou nahlížet občané města, 
badatelé či jakýkoliv zájemce o historii, ať už 
více či méně vzdálenou současnému dění. 

Psaní kroniky obnáší především sběr 
dat od  různých organizací, spolků, města, 
z tiskovin, ale i od samotných občanů města. 
Informace se shromažďují v průběhu celého 
roku, aby je pak kronikář v roce následujícím 
sepsal a nechal svázat do dalšího, tou dobou 
už historického, svazku. 

Naše kronika byla po mnoho let vedena 
paní Ludmilou Randákovou, poté ji na dva 

roky vystřídala paní RNDr. Yveta Smíšková. 
V současné době (od února letošního roku) 
pracuji na kronice za rok 2016. Práce je to pro 
mě zajímavá, zodpovědná a svým způsobem 
i  zábavná. Člověk samozřejmě chvilkami 
tápe, jak to tak bývá v počátcích každé nové 
cesty. Nejde však o  žádné nepřekonatelné 
překážky, a  tak pevně věřím, že i  s  vaší 
pomocí každý rok vznikne výjimečné dílo, 
ke  kterému se budou obracet budoucí 
generace obyvatel Zlivi. 

Vaše náměty, zajímavosti, výroční 
zprávy, informace z  vámi vedených 
podniků či pořádaných akcí prosím zasílejte 
na  adresu: ivakucerova733@gmail.com. 
Velice vám za ně předem děkuji a  těším se 
na vzájemnou komunikaci.

Iva Kučerová, kronikářka města. 

Kulturní a spolková činnost

mailto:ivakucerova733@gmail.com


8 d Zlivan zlivan@zliv.cz

Kulturní a spolková činnost

Největší „mozkový potenciál“ mají děti
Dle údajů české Mensy mozek nena-

rozeného dítěte obsahuje dvakrát větší 
počet neuronů, než kolik jich budeme 
kdykoliv během života schopni využít. 
Největší „mozkový“ potenciál totiž mají 
děti do  10  let. Z  toho plyne, že dětský 
mozek dokáže přijmout a  vyhodnotit 
více informací než dospělý. To potvrzu-
jí i  lektoři vzdělávacích projektů spo-
lečnosti EKO-KOM. Na  osvětu třídění 
odpadu mezi dětmi společnost úspěšně 
sází již 20 let.

Praha, 30. ledna 2017 – Společnost EKO
-KOM i v roce 2016 realizovala své výukové 
programy zaměřené na  rozšíření povědomí 
o  prospěšnosti třídění obalového odpadu. 
PETky, plastové kelímky, plastové nádobky 
nebo papírové či skleněné obaly se úspěš-
ně vracejí k  recyklaci také díky intenzivní 
vzdělávací činnosti společnosti zaměřené 
na  děti a  širokou veřejnost. Jen v  minu-
lém roce byla realizována komplexní envi-
ronmentální výuka na  655 základních ško-
lách, které se v  téměř 6 tisících skupinách 
zúčastnilo více než 137 tisíc dětí. Nezisková 
společnost EKO - KOM ji organizuje od roku 
1997 a  za  20 let tak celkově oslovila zhru-
ba 2  a  čtvrt milionu dětí. Také proto patří 
mladší generace mezi nejaktivnější třídiče.

A díky těmto nejmladším třídičům patří 
Češi mezi nejlepší v Evropě. Každá třídící do-
mácnost totiž ročně vyseparuje v  průměru 
4 barevné kontejnery odpadu – každý z nás 

vytřídí v  průměru přes 42 kg vytříděného 
papíru, plastů, skla a nápojových kartonů. 

„Za uplynulých 15 let obyvatelé ČR vy-
třídili přes osm milionů tun odpadu. Za tuto 
praktickou každodenní snahu chránit naši 
přírodu a krajinu je nutné ocenit každou tří-
dící rodinu,“ říká Lucie Müllerová, tisková 
mluvčí společnosti a  dodává: „Je potěšitel-
né, že počty třídičů postupně stoupají, a že 
jsme k tomuto nárůstu přispěli mnohaletou, 
cílenou edukativní činností. Projektem jako 
Tonda Obal prošlo zhruba 2 a čtvrt milionu 
dětí a toto ohromné číslo je současně i náš 
závazek pokračovat.“

Nezisková společnost EKO-KOM pro-
vozuje již od  roku 1999 celostátní systém, 
který zajišťuje třídění, recyklaci a  využití 
obalového odpadu. Tento systém je založený 
na spolupráci průmyslových podniků, měst 
a obcí a společností nakládajících s odpady 
a  zajišťuje, aby odpady z  použitých obalů 
byly spotřebitelem vytříděny, svezeny sbě-
rovou technikou, upraveny, dotříděny a ko-
nečně využity jako náhrada primárních su-
rovin. Aby byl systém dostatečně efektivní, 
je třeba motivovat společnost ke třídění, a to 
jak děti, tak dospělé. 

Vzdělávací programy a  projekty spo-
lečnosti EKO-KOM podporují komunikač-
ní kampaň „Má to smysl, třídím odpad!“, 
která si klade za  cíl maximalizovat počet 
českých a  moravských občanů ochotných 
třídit. „Naším cílem je samozřejmě co nej-

vyšší účast spotřebitelů, ale jsme realisté. 
Pomocí vzdělávacích a  komunikačních 
kampaní a  programů chceme v  následují-
cích letech poskytovat spotřebitelům in-
formace tak, aby se dnešních 72 % třídičů 
přiblížilo 80 %, což by nás opět posunulo 
k absolutní evropské špičce“, uzavírá Lucie 
Müllerová.

Kontakt:
Lucie Müllerová,  

tisková mluvčí společnosti EKO-KOM
Lucie.Mullerova@ekokom.cz

Andrea Vodňanská,  
PR agentura ex voto

andrea@exvoto.cz

Vzdělávací projekty
Tonda Obal

Jako první z řady projektů vznikl v roce 
1997 vzdělávací školní program pro školy 
Tonda Obal na  cestách, který za  dvacet 
let existence oslovil přes 2 miliony dětí.

Tento program, kterým provází 
postavička Tondy Obala, je určený 
primárně pro základní školy. Žáci 
se  během jedné vyučovací hodiny  učí 
třídit odpady a  dozvědí se  více o  jejich 
dalším využití a recyklaci. Školám je tento 
program, který vhodně doplňuje učivo 
s  tématy ekologie a  ochrany životního 
prostředí, poskytován zdarma. 

Spoustu užitečných informací o třídění, 
včetně materiálů ke  stažení, najdou 
zájemci na  webových stránkách www.
tonda-obal.cz.

Brána recyklace
Putovní výstava Brána recyklace vznikla 

v roce 2007. Původně zahrnovala exponáty 
z recyklovaných materiálů v oblasti umění 
a designu. Dnes jsou její součástí stovky ex-
ponátů nejen běžně dostupných recyklova-
ných výrobků, které představují možnosti 
recyklace 21. století.

www.branarecyklace.cz

mailto:Lucie.Mullerova@ekokom.cz
mailto:andrea@exvoto.cz
http://www.tonda-obal.cz
http://www.tonda-obal.cz
http://www.branarecyklace.cz
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Oslava příchodu jara pod křídly Racka
V březnu letošního roku spolek Ra-

cek uspořádal již podruhé maškarní 
oslavu příchodu jara. Celý den měl tři 
části, průvod městem, dětské maškar-
ní a večerní ples pro dospělé.

I  když počasí trochu zazlobilo a  ještě 
dopoledne hrozilo, že venkovní část maš-
karního dne s  průvodem bude muset být 
zrušena, ale naštěstí se umoudřilo a  vše 
mohlo začít průvodem masek s živou kape-
lou. Před jednou hodinou se všichni sešli 
na  Dolním náměstí, kde se o  občerstvení 
postaral bar Divoká růže, poté se průvod 
vydal po  stejné trase jako loni, Tyršovou 
ulicí přes sídliště k  Rybářské baště, kde 
proběhla již tradiční zastávka s  doplně-
ním tekutin, tancem a focením, dále Luč-
ní ulicí až k prodejně Flop, ulicí 28. října, 
kolem pošty, školy, Novou ulicí ke kostelu 
a  zpět na  parkoviště na  Dolním náměstí. 
I  letos hladký průchod městem zajistili 
dobrovolní hasiči. Tentokrát se průvod po-
někud protáhl, někteří obyvatelé již masky 
vyhlíželi s připravenými lahvinkami všech 
možných barev, za  což jim odměnou byla 
písnička na přání. V ulicích města jste tak 
mohli spatřit roztodivná zvířata, žirafu, 
slony, vlka, žábu, pohádkové postavy, vod-
níky, čarodějnice, sněhuláky, piráty a dal-
ší. Na  náměstí průvod skončil, masky se 
rozešly domů převléknout a  připravit se 
na další karnevalové dění. 

Mezitím se již chystal kulturní dům 
na nápor našich nejmenších. Účast překo-
nala očekávání, sál praskal ve  švech. Děti 
měly překrásné kostýmy, velice těžko se vy-
bíraly ty nejlepší. Členky spolku dětem na-
chystaly hry a  soutěže na  celé odpoledne. 
Děti malovaly, tančily, závodily, tvořily, sá-
zely semínka atd. Každý účastník si domů 
odnášel sladké odměny a kupu zážitků. 

Večer kulturní dům patřil dospělým. 
Je trochu škoda, že se našlo poměrně málo 
odvážných, kteří by se přišli vyřádit v mas-
kách, protože tolik legrace na  jednom 
místě člověk jen tak nezažije. Ten, kdo se 
přeci jen převlékl a na ples vyrazil, nelito-
val. Kulturní vystoupení zajistila skupina 
Pištínských baletek, o hudbu se postarala 
kapela Brodwej. I  večer se vyhlašovaly ty 
nejlepší a  nejoriginálnější masky. Vítěze 
vybírali sami účastníci svým hlasováním 
a  intenzitou potlesku. O zábavu se v prů-
běhu večera postarala parta neukázněných 
bezdomovců, kteří svůj nevábně vonící 
tábor stěhovali z  místa na  místo, svým 
žebráním obtěžovali ostatní a živili se ne-
dopalky a  nedopitými nápoji právě tančí-
cích masek. Samozřejmě se jednalo o mas-

ky a  jejich snaha byla oceněna jednou 
z odměn při vyhlášení nejlepších kostýmů. 
Kromě této bandy se parketem proháněli 
piráti, baletky, sportovci, šlechtici, šašci 
a mnoho dalších postav. Po celé odpoledne 
i večer fungoval zdarma fotokoutek, kde se 
masky mohly nechat na  památku vyfotit 
s vtipnými doplňky a pozadím. 

Děkujeme všem, kteří s  námi přišli 
oslavit příchod jara, děkujeme sponzo-
rům, kteří nám pomohli tento den uspo-
řádat, a  již nyní začínáme plánovat další, 
již v  pořadí třetí, ročník zlivského maš-
karní.

Kristýna Vantrubová

Kulturní a spolková činnost
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Lynč jako odveta?
Celá válečná léta druhé světové 

války prožili lidé ve  stresu. Byl strach 
z náletů, z  gestapa, lidé neměli co jíst. 
Jídlo se těžko shánělo. Denně se musela 
zatemňovat okna. Ve  Zlivi chodil jako 
dozor pan Podruh, který při špatném 
zatemnění pěkně zabušil na  okna. 
Mladí lidé jezdili za  prací do  Říše, 
říkalo se tomu totální nasazení. Můj 
bratr jako student třetího ročníku 
stavební průmyslovky jel s třídou uklízet 
do Hamburku trosky po náletu.

Nenávist vůči Němcům vygradovala 
po  konci války, kdy se v  kinech objevily 

záběry z  koncentračních táborů, kde byly 
vidět lágry, zubožení vězni, vytrhané zlaté 
zuby, ostříhané vlasy apod. Kotel nenávisti 
bublal, až vybuchl.

Ten den jsem stála ve  vratech Zíků 
pekařství. Od  staré pošty směřoval 
průvod lidí směrem k sokolovně. Dav před 
sebou hnal člověka, který byl zpocený, 
zchvácený, špinavý. Lidé mu nadávali, 
plivali na  něj a  házeli po  něm kamením. 
Takto ho doprovodili až k  jeho bytu. Šlo 
o  jediného člověka německé národnosti, 
který ve  Zlivi bydlel. Po  této události se 
odstěhoval.

Lynčování nebylo výjimečné, dělo se 
i v jiných městech nebo zemích. V kině byly 
snímky o řádění Ku-Klux Klanu v Americe, 
zaměřené proti černochům. Uplynula 
doba, kdy je z  Afriky sváželi v  řetězech 
na otrocké práce, přešla doba války Severu 
proti Jihu. Černoši se postupně integrovali 
do společnosti, stali se z nich afroameričané 
a  osm let měli dokonce i  svého prezidenta 
tmavé pleti.

Léta plynou, nastávají nové problémy, 
nová migrace obyvatel a  hrozba násilí je 
na spadnutí.

Ludmila Čermáková

ZUŠ má nový klavír!
V pátek 17. února se splnil sen učite-

lů naší ZUŠ: Firma Drnek z  Plzně při-
vezla do  našeho hudebního sálu nový 
klavír značky Yamaha. 

Starý klavír dávno nesplňoval požadav-
ky na kvalitu zvuku, nedržel ladění a celko-
vě byl v dezolátním stavu. Při přemísťování 
mu občas upadla noha, hrozilo nebezpečí 
vážného úrazu. Pozvaní umělci, kteří kon-
certovali v  našem sále, si často stěžovali 
na  špatný zvuk a  nechtěli na  tento nástroj 
hrát. Také česká školní inspekce při kont-
role v roce 2011 konstatovala, že nekvalitní 

klavír je největším nedostatkem naší školy 
a doporučila pořízení nového. Přes úpěnlivé 
prosby učitelů ZUŠ se však dlouho nedařilo 
nový nástroj získat. Vždyť cena nového ná-
stroje se pohybuje okolo 1 milionu Kč, a to 
obvykle škola nemá. Teprve na konci loňské-
ho roku paní zástupkyně ředitele školy Jana 
Zavičáková objevila v  Plzni krásný a  per-
fektně repasovaný klavír přesně takových 
parametrů, které škola potřebuje, s nádher-
ným zvukem a za skvělou cenu 300 tis. Kč. 
Záměr pořídit nový klavír našel konečně 
podporu také v  městském zastupitelstvu 

a město nám v únoru vysněný klavír koupi-
lo. Teď už se jenom budeme těšit na koncer-
ty, při kterých návštěvníci jistě ocení nejen 
kvalitu klavíristy, ale také kvalitu klavíru. 

Jan Režný

Epitaf a pobídnutí
Drazí spoluobčané,

mnoho stromů v  posledních měsících 
v našem městě padlo. Rapidně vzrůsta-
jící počty úmrtí a zranění (tedy alespoň 
těch potenciálních) v  důsledku pádu 
větví i celých stromů na území města už 
nebylo možné dále tolerovat. Město je 
přece jen městem nás lidí a tuto bitvu 
jsme po urputném boji motorovými pi-
lami vyhráli.

Neroňme slzy, třebaže krajina po bi-
tvě zdá se být bezútěšnou, stromy pad-
ly, abychom my lidé mohli bezpečně žít. 

Važme si toho. Važme si tohoto ústupu 
stromů v náš prospěch a prokažme jim 
na oplátku podobnou službu. Chystá se 
výsadba stromků nových, proslýchá se, 
že jich bude hodně.

Chraňme tyto nové, vhodnější spo-
jence, kteří nám opět budou nezištně po-
skytovat stín a kyslík. 

Případnou srnu zabloudivši z  hlu-
bin lesů do  ulic našeho města, pokud 
by se snad pokusila zjara rašící pupeny 
těchto našich nových, mladých a  zcela 
bezpečných zelených přátel okusovat, 

nahlasme nejbližšímu držiteli lovecké 
legitimace.

Nepokoušejme se z jakýchkoliv důvo-
dů mladé stromky ohýbat a  zkoušet, co 
vydrží, mohli bychom jim způsobit smr-
telná zranění dříve, než dorostou do ne-
bezpečné výšky a  bude se s  nimi třeba 
utkat v novém, opravdovém boji.

A  protože štěstí přeje připraveným, 
mějme se vždy na pozoru, aby nám zase 
nějaký strom nepřerostl přes hlavu.

Tomáš Edl
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Sport

Sportovní klub Zliv, z. s.
S  příchodem jara se vše rozjelo 

na  plné obrátky. Všechny mládežnické 
týmy se přesunuly z tělocvičen na trávní-
ky. Od konce března trénují týmy dvakrát 
týdně a  každé družstvo odehraje jedno 
mistrovské utkání. K tréninku využíváme 
hlavní hřiště, školní hřiště, hřiště v  Za-
hájí a i v Olešníku. 

Přes zimu se zúčastnily naše týmy ha-
lových turnajů se střídavými úspěchy. Nej-
větší úspěch zaznamenal tým starších žáků 
doplněný pod vedením Martina Lafaty. 
Kluci zvítězili na  velmi silně obsazeném 
turnaji JUDr.  A. Straky v  kategorii U-15 
v Třeboni. 

A i když se vše rozjelo na plné obrátky 
a týmy trénují, stále hledáme nové talenty, 
chlapce a dívky od 5 do 14 let. Máte-li doma 
šikovné dítě, které se rádo hýbe a má hodně 
energie, je u nás vítáno.

Pro děti narozené v roce 2009 připravil 
FAČR fotbalový balíček. Stačí se přihlásit 

u  nás ve  fotbalovém klubu a  poté si o  ba-
líček napsat. Veškeré informace najdete 
na našich webových stránkách www.skzliv.

cz nebo na facebooku – @skzliv, kde najde-
te i veškeré kontakty.

Brigita Jindrlová

http://www.skzliv.cz
http://www.skzliv.cz
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Liga proti rakovině Praha
děkuje všem za podporu loňského ročníku veřejné sbírky,  

během níž se podařilo shromáždit více než 18 260 000,– Kč.

Český den proti rakovině 2017 proběhne ve středu 10. května.  
Sbírka bude zaměřena na nádorové onemocnění hlavy a krku.

Červený kříž ve Zlivi opět ve spolupráci se žáky devátých tříd  
bude prodávat kytičky, letos s modrou stužkou.  

Prosím vás všechny, podpořte tuto akci. Děkujeme.

Marie Švehlová
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